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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý an toàn thực phẩm  

ngành Công Thƣơng trên địa bàn tỉnh năm 2023 

 

Thực hiện Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-

CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của luật An 

toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 17/CT-TTg); Kế hoạch số 82/KH-UBND 

ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

13/4/ 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm 

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình 

Định; Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh ban 

hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình 

Định (gọi tắt là Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND); Quyết định số 389/QĐ-

UBND ngày 13/2/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình 

Định; Quyết định số 02/QĐ-SCT ngày 06/01/2023 của Giám đốc Sở Công 

Thương về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Sở năm 2023; 

Quyết định số 248/QĐ-SCT ngày 22/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về 

việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

  Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý an 

toàn thực phẩm (ATTP) ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2023 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công 

Thương trên địa bàn tỉnh gắn với việc triển khai thực hiện các nội dung được quy 

định tại Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 09/5/2016 về việc 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 

17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường 

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/ 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-15-2018-nd-cp-huong-dan-luat-an-toan-thuc-pham-341254.aspx
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- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP của ngành Công 

Thương theo Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn các quy định về 

ATTP đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh 

vực ngành Công Thương quản lý, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm và 

thực hành tốt các quy định bảo đảm ATTP trong các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh; đề xuất, biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến 

thực phẩm an toàn của ngành Công Thương; công khai các tổ chức, cá nhân vi 

phạm ATTP theo quy định. 

- Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc 

phạm vi quản lý của ngành Công Thương tại các huyện, thị xã, thành phố đảm 

bảo theo quy định tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hậu kiểm. Qua đó, hướng dẫn 

việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm. Kịp thời phát hiện ngăn chặn những dấu hiệu vi phạm, những sự cố mất 

ATTP đối với nhóm thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công 

Thương trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa Phòng, đơn vị có 

liên quan đến công tác quản lý ATTP. 

- Công tác tuyên truyền ATTP thiết thực và hiệu quả. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm ATTP cụ thể, rõ ràng, đảm bảo 

theo quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật 

nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trái pháp luật. 

- Công tác kiểm tra hoạt động quản lý nhà nước về ATTP thực hiện theo 

quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP thuộc 

phạm vi quản lý của ngành Công Thương quy định tại Quyết định số 

76/2020/QĐ-UBND. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Tiếp tục triển khai thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP 

thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Bình Định 

được phân công, phân cấp tại Quyết định số 76/2020/QĐ-UBND ngày 

01/12/2020 của UBND tỉnh. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Văn phòng Sở và các đơn vị liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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2. Giải quyết thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động quản lý nhà nƣớc về ATTP  

-Thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung và thực hiện đơn giản 

hóa các thủ tục hành chính về ATTP; ứng dụng công nghệ thông tin hướng 

dẫn, phục vụ tổ chức, cơ sở kinh doanh, người dân thực hiện các thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực ATTP của ngành Công Thương. 

- Tiếp nhận, thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

cho các đối tượng được phân công, phân cấp quản lý.  

Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP như Luật An toàn 

thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thực hiện; chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ 

ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh… 

- Tuyên truyền các nội dung trong các đợt cao điểm: Kiểm tra việc chấp 

hành pháp luật trong lĩnh vực ATTP trong các đợt cao điểm trong năm 2023. 

- Cung cấp các thông tin liên quan đến công tác ATTP; các cảnh báo về 

tình hình dịch bệnh, các nguy cơ gây mất ATTP (nếu có). 

Hình thức: In ấn băng rôn tuyên truyền ATTP; đăng tin trên Trang thông 

tin điện tử Sở Công Thương. 

Nội dung băng rôn: Tuyên truyền về ATTP theo hướng dẫn của Ban chỉ 

đạo liên ngành về ATTP và Bộ Công Thương trong các dịp cao điểm về ATTP 

trong năm. 

Đối tượng được hỗ trợ cấp phát băng rôn: Cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương; các chợ trên địa 

bàn tỉnh. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Phòng Kế hoạch Tài chính – Tổng hợp; 

Văn phòng Sở. 

Thời gian đăng tin trên Trang thông tin điện tử Sở Công Thương: Cả 

năm. 

Thời gian thực hiện in ấn băng rôn tuyên truyền: Quý II năm 2023 

(Tháng hành động vì ATTP năm 2023), Quý III năm 2023 (Tết Trung thu năm 

2023). 

4. Công tác kiểm tra liên ngành ATTP 

 Kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về ATTP của các cơ sở 

thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận 
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chuyển và kinh doanh thực phẩm trong các đợt cao điểm  như  dịp Tết Nguyên 

đán; Tháng hành động vì ATTP; Tết Trung thu... 

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

Đơn vị phối hợp: Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi Trường; Phòng Kế 

hoạch Tài chính – Tổng hợp; Văn phòng Sở; Các đơn vị có liên quan. 

 Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II, Quý III năm 2023 (Theo các đợt: Tết 

Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu). 

5. Công tác kiểm tra hậu kiểm ATTP thuộc phạm vi quản lý của 

ngành Công Thƣơng 

Kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương được phân cấp quản lý 

quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018, trong đó gồm 

những nhóm sản phẩm/sản phẩm thuộc diện tự công bố sản phẩm. Kiểm tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP như: Giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện ATTP; Cam kết đảm bảo ATTP; Điều kiện về sức khỏe, Giấy xác 

nhận tập huấn kiến thức về ATTP đối với người lao động trực tiếp; Hồ sơ tự 

công bố sản phẩm; Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm; Điều kiện bảo đảm ATTP 

(cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, nguyên liệu, phụ gia, bao bì, đóng 

gói,...), lấy mẫu kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm nếu cần thiết. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Phòng Kế hoạch Tài chính – Tổng hợp; 

Văn phòng Sở.  

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III năm 2023 (thời gian kiểm tra không 

trùng với thời gian tổ chức kiểm tra của các Đoàn kiểm tra liên ngành của 

tỉnh). 

6. Kiểm tra công tác quản lý nhà nƣớc về ATTP thuộc phạm vi quản 

lý của ngành Công Thƣơng tại UBND các huyện, thị xã, thành phố 

Kiểm tra trách nhiệm của UBND cấp huyện trong công tác triển khai 

thực hiện các nội dung được phân công phân cấp tại Quyết định số 76/QĐ-

UBND của UBND tỉnh Bình Định. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Phòng Tài chính kế hoạch - Tổng hợp; 

Văn phòng Sở; Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố. 

Đối tượng: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023. 

 7. Công tác đầu tƣ trang thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thanh 

tra, kiểm tra ATTP 

 Thực hiện trang bị Bộ Kít Test nhanh phục vụ công tác thanh tra, kiểm 

tra ATTP. 
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Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch Tài chính – Tổng hợp; Văn phòng Sở; 

Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

 Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023. 

 8. Công tác phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn, quản 

lý chợ ATTP 

 - Tham mưu phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; hướng 

dẫn nhân rộng phát triển mô hình chợ ATTP trên địa bàn tỉnh. 

 - Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm an toàn, có nhãn hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ cho các sản phẩm, thực 

phẩm đảm bảo an toàn, ứng dụng công nghệ cao, truy xuất nguồn gốc rõ ràng, 

đặc sản vùng miền phục vụ người tiêu dùng.  

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại. 

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi Trường; 

Phòng Kế hoạch Tài chính – Tổng hợp; Các đơn vị có liên quan. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 9. Công tác quản lý hoạt động kinh doanh đa cấp, thƣơng mại điện 

tử đối với thực phẩm 

 Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối 

với thực phẩm theo chức năng của ngành Công Thương, chú trọng nhóm thực 

phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh 

dưỡng. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Thương mại. 

Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch Tài chính – Tổng hợp; Văn phòng Sở; 

Các đơn vị có liên quan. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 10. Công tác thực hiện Chƣơng trình phối hợp bảo đảm ATTP giữa 

Sở Công Thƣơng với Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-

ĐCTUBTWMTTQ ngày 30/3/2016 giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về vận động và giám sát bảo đảm ATTP giai đoạn 

2016 – 2020. Phối hợp trong công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

ATTP giữa Sở Công Thương và Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh được 

duy trì thường xuyên thông qua các đợt kiểm tra liên ngành hằng năm.  

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. 

Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch Tài chính – Tổng hợp; Văn phòng Sở; 

Các đơn vị có liên quan. 
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Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II, Quý III năm 2023 (Theo các đợt: Tết 

Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu). 

 11. Công tác tổ chức tiếp nhận bản tự công bố sản phẩm thuộc 

phạm vi quản lý ngành Công Thƣơng 

- Tổ chức hướng dẫn, tiếp nhận Bản tự công bố đối với các sản phẩm 

thuộc ngành Công Thương quản lý được quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. 

- Công khai danh sách tự công bố sản phẩm thuộc lĩnh vực Công 

Thương quản lý lên trang thông tin điện tử của Sở Công Thương. 

 Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi Trường. 

Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở; Văn phòng Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 Kinh phí triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành Công Thương 

trên địa bàn tỉnh năm 2023 thực hiện theo Kinh phí được giao tại Quyết định số 

248/QĐ-SCT ngày 22/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về việc giao dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2023.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở  

1.1. Phòng Kỹ thuật an toàn - Môi trƣờng 

- Chủ trì phối hợp với các Phòng, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch đã ban hành. 

- Tham mưu Giám đốc Sở thành lập đoàn kiểm tra, tổ công tác thực hiện 

nhiệm vụ theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, hậu kiểm 

ATTP thuộc phạm vi quản lý ngành Công Thương. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý an toàn 

thực phẩm ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh.  

1.2. Thanh tra Sở 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch ban hành. 

- Tiến hành thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của Giám đốc Sở hoặc cơ 

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền theo quy định. 

- Thực hiện xử lý, đề xuất xử lý vi phạm hành chính theo quy định của 

pháp luật (nếu có). 
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- Cử đại diện tham gia đoàn kiểm tra hậu kiểm, kiểm tra công tác quản 

lý nhà nước về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương tại 

UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

1.3. Phòng Quản lý Thƣơng mại 

- Chủ trì phối hợp với các Phòng, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ được phân công đúng nội dung theo Kế hoạch đã ban hành. 

- Tổ chức hướng dẫn đến các địa phương phối hợp thực hiện các nội 

dung liên quan theo đúng quy định. 

1.4. Phòng Kế hoạch Tài chính - Tổng hợp 

Chủ trì, phối hợp thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch; phối 

hợp với Văn phòng Sở hướng dẫn các thủ tục tài chính và theo dõi việc thực 

hiện thanh quyết toán theo quy định. 

1.5. Văn phòng Sở 

Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính - Tổng hợp, Phòng Kỹ thuật an 

toàn - Môi trường, Phòng Quản lý Thương mại, Thanh tra Sở thực hiện thanh 

quyết toán theo quy định.  

2. Phòng Kinh tế/Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế 

hoạch triển khai công tác ATTP thuộc lĩnh vực ngành Công Thương năm 2023 

trên địa bàn. 

- Phối hợp cử đại diện tham gia đoàn kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở sản 

xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý và kiến nghị xử lý các trường 

hợp vi phạm theo quy định (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động quản lý ATTP ngành 

Công Thương trên địa bàn tỉnh năm 2023, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở 

và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực 

hiện trước ngày 15 tháng 12 năm 2023 hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu 

(qua Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường để tổng hợp)./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- BCĐ liên ngành ATTP tỉnh (b/c); 

- Sở Y tế; Sở NN&PTNT (p/h); 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng KT/KT-HT các huyện, TX, TP; 

- Các Phòng, Đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KTAT, TT. 

 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Ngô Văn Tổng 
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